UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Edital nº 609, de 14 de julho de 2021

Retificações ao Edital nº 71, de 10 de fevereiro de 2021

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), no uso de suas

atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo retificações relativas ao

Edital nº 71, de 10 de fevereiro de 2021, publicado no DOU 30, de 12 de fevereiro de

2021, que trata do Concurso de Acesso aos Cursos de Graduação com vagas a serem

ocupadas pelo Sistema de Seleção Unificada do Ministério da Educação –

SISU/MEC nos 1º e 2º períodos letivos de 2021.

Art. 1º. Modifica o ANEXO I – QUADRO DE VAGAS SISU/MEC do Edital nº 71, de

10 de fevereiro de 2021, para segundo semestre, conforme QUADRO DE VAGAS

SISU/ALTERAÇÕES.

§ 1º. Altera o nome do curso de Composição Paisagística (Campus Cidade

Universitária) para Paisagismo (Campus Cidade Universitária).

§ 2º. Altera o nome do curso de Gravura (Campus Cidade Universitária) para Artes

Visuais - Gravura (Campus Cidade Universitária).

                    QUADRO DE VAGAS SISU/ALTERAÇÕES

VAGAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

Curso  Formação Campus/Polo Turno

AÇÃO AFIRMATIVA - ESCOLA PÚBLICA

Total de

vagas

Renda familiar bruta

per capita igual ou

inferior a 1,5 salário

mínimo

Independentemente

da renda

Ampla

concorrência

MODALIDADES MODALIDADES

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Artes Visuais

- Gravura Bacharelado
Cidade

Universitária - RJ I 0 2 0 1 0 2 0 0 5 10

Paisagismo Bacharelado
Cidade

Universitária - RJ I 0 2 0 1 0 2 0 0 5 10

Art. 2º. Modifica o ANEXO II – PESOS E NOTAS MÍNIMAS do Edital nº 71, de 10

de fevereiro de 2021, conforme PESOS E NOTAS MÍNIMAS/ALTERAÇÕES.

§ 1º. Altera o nome do curso de Composição Paisagística (Campus Cidade

Universitária) para Paisagismo (Campus Cidade Universitária).

§ 2º. Altera o nome do curso de Gravura (Campus Cidade Universitária) para Artes

Visuais - Gravura (Campus Cidade Universitária).

PESOS E NOTAS MÍNIMAS/ALTERAÇÕES

PESOS

2020

PESOS – PROVAS ENEM

CURSO CIDADE RED MAT CI
NAT

CI
HUM

LING

Artes Visuais
- Gravura

Rio de Janeiro 3 1 1 2 2

Paisagismo Rio de Janeiro 3 2 1 2 2

Art. 3º. Ficam mantidas as demais normas, rotinas e procedimentos do Edital nº 71, de

10 de fevereiro de 2021, necessários à realização do Concurso de Acesso aos Cursos de

Graduação da UFRJ - SISU/MEC para ingresso nos 1º e 2º períodos letivos de 2021.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2021.

Denise Pires de Carvalho

Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro